ficeret, ut saltem eum a promulgando suo mandato deterreret, novo edicto Joannis Ludovici de Crillon Vabrensis, San - Pontiani, & Nicolai de Malazieux Vauriensis Episcoporum mandata suppressit, vetuitque, ne deinceps hujus Provinciæ Archiepiscopi atque Episcopi ejusmodi mandata ederent. Ita nempe, postquam nonnulli Franciæ Episcopi sub obtentu Gallicanarum libertatum sese a summi Pontificis subjectione & judicio subduxerunt, laicalis potestatis mancipia fuere effecti: Incassum ideo ambo Cardinales Rohanius & Bissyus denuo Regi supplicabant, ut de Constitutionis negotio cognoscendi auctoritatem Parlamentis demeret, sed rem ad secretius Regis Consilium devolvi juberet. Præterea Aquensi Parlamento sudes erat in oculis Henricus Massiliensis Episcopus, qui non modo contra Appellantes mandatum edidit, sed etiam omnibus Regularium familiis præcepit, ut illud in publico conventu prælegi curarent, aut de facta illius lectione testimonium scriptum ad Episcopalem curiam deferrent, insuper Confessariis injunxit, ut suos pœnitentes interrogarent, an corde & animo Constitutionem recipiant? adolescentibus vero, qui Patrum Oratorii scholas frequentarunt, Tonsuram clericalem

con-

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

Sæc. XVIII. conferre renuit, præcepitque, ut Cæ-
A.C. 1719. fessarii Parentibus, ni filios suos in
 eorum scholis revocaverint, absolu-
 tionem Sacramentalem denegarent.
 Literas quoque ad suæ Diæcesis Sancti-
 moniales dedit, quibus veritum, ut
 cum Appellantibus præcipue Oratorum
 Presbyteris ullum haberent communi-
 cium; Patrem vero Favre Oratorii Sa-
 cerdotem, cujus extremo morbo labo-
 rantis confessionem Parochus excipere
 renuebat, ad solemnem appellationis
 suæ retractationem permovit, ipse
 que Sacrum Viaticum ad omnes cujus-
 libet Parochiæ ægrotos detulit: In
 signe hoc religionis studium Aque-
 Parliamentum ad maximam concitavit
 indignationem, quam tamen exerce-
 ob encyclicas Regentis literas reformu-
 dabat, cum autem Regia quoque man-
 data ab aliis Parliamentis vilipendi ce-
 neret, aucta inde temeritate die de-
 cima quarta Januarii edito decreto
 præfati Episcopi reditus & bona manus
 injecit, hancque sententiam eidem
 Præsuli per Oratorii Sacerdotes triduo
 post significari curavit: nec tamen pro-
 pterea hic Episcopus invictam animi
 fortitudinem abjecit, sed Episcopali
 robore animatus, altera die in omnibus
 Parochiis, aliisque suæ Diæcesis Ec-
 clesiis mandatum suum promulgavit.

jussit: Comperta autem Parlamenti Sæc. XVIII.
 violentia Serenissimus Regni Regens A. C. 1719.
 per Argensonium Regii sigilli Custodem
 Aquensi Senatui injunxit, ut Sententiæ
 contra hunc Episcopum latæ rationes
 exponeret, eique liberum bonorum
 usum redderet: quod etiam die vige-
 sima secunda Julii factum est.

Ceterum indignatio adversus Ac-
 ceptantes a Parisiensi Parlamento con-
 cepta novis ignibus exarserat, dum
 Rhemensis Archiepiscopus *ad omnes*
Franciæ Archiepiscopos & Episcopos, qui
Constitutionem acceptarunt, literas misit,
 in quibus eos proxime ad Cleri Galli-
 cani comitia profecturos hortabatur,
 ut liberum, tutumque locum, proin-
 nec Parisiis, nec in oppido S. Germani,
 nec in alia Parisinæ Diæcesis urbe af-
 signari peterent, ubi de *dono gratuito*
 nihil decerneretur, nisi prius Regni Re-
 gens Appellantes ad subjectionem, &
 Parlamenta ad revocationem suorum
 edictorum adegisset, cum indignum
 foret, ut Clerus Regi donum imperti-
 tur, nisi Rex suam Ecclesiæ protectio-
 nem impenderit. Cum autem Archi-
 episcopus Appellantes, ac nominatim
 Noaillium vocaret schismaticum, &
 in violentos Parliamentorum ausus ve-
 hementibus oppido verbis inveheretur,
 hinc Regni Regens appellantium op-
Q por-

Hist. Eccles. Tom. LXX.

Sæc. XVIII. portunitate devictus, La Farre Abbatem ad eundem Archiepiscopum ablegabat, unacum literis, in quibus eum rogabat, ut epistolam suam publicam reddere saltem uno Mense ferret, eoquod pro præsentis rerum vicissitudine interim necessaria pacis mediis disponere decrevisset. Attamen Archiepiscopus jam antea ad plures Episcopos, aliosque Ecclesiasticos Viros, imò ad ipsum Santinium Bruxellensem Pontificium Inter-Nuntium suas literas transmiserat, quocirca Abbati literas tradidit, in quibus Regenti exposuit, se epistolam suam jamjam distinxisse, cumque factum infectum fieri nequeat, sibi molestum accidere, quod Regentis voluntati haud ultra obsequi cundare valeret: Comperto hoc responso Appellantes, cum Regentes inde exacerbatum crederent, Parisiense Parlamentum incitabant, ut laesum suum honorem potenter vindicaret. Igitur die vigesima secunda Januarii Parisiensis Curia pronuntiabat, Epistolam sub Archiepiscopi Rhemenis nomine impressam carnificis manu esse lacerandam, & comburendam: et ratiores etiam censebant, Rhemenis rerum capitalium Quæsitori dandum esse negotium, ut contra ipsum Archiepiscopum iudicii acta instrueret;

rum moderatiores opponebant, nimis Sæc. XVIII.
 indigne haberi Archiepiscopum, præ A. C. 1719.
 cipue cum hæc epistola non Rhemis,
 sed Namurci typis edita fuisset, ni-
 hilominus altera die lata prius senten-
 tia publice executioni fuit demandata:
 Quamprimum Archiepiscopo Parla-
 menti decretum innotuerat, mox velut
 faustissimum Nuntium cuncta contra se
 gesta suis Amicis exposuit, asseruitque,
 se paratum esse Parisios venire, atque
 executioni unacum orthodoxis suis Ec-
 clesiasticis inter Hymnos & cantica
 interesse, de cetero autem Parlamento
 suam rabiem exerendi occasionem mox
 præsto futuram, eoquod literas longe
 adhuc acerbiores brevi editurus esset;
 se enim neminem præter Deum timere,
 ubi de tuenda fidei puritate, & Eccle-
 siæ auctoritate ageretur.